
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022030700038

38

Nº 44, segunda-feira, 7 de março de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Educação

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 18/2022 - UASG 150002 - COORDENAÇÃO-GERAL DE
R EC U R S O S

LO G Í S T I CO S / CG R L / S A A / M EC

Nº Processo: 23000.000200/2022-81.

Dispensa Nº 2/2022. Contratante: SUBSECRETARIA DE ASSUNTOS

A D M I N I S T R AT I V O S / M EC .

Contratado: 07.522.669/0001-92 - NEOENERGIA DISTRIBUIÇÃO BRASÍLIA. Objeto:

Contratação de empresa fornecedora de energia elétrica necessária ao funcionamento

do Edifício Sede do Ministério da Educação, localizado na Esplanada dos Ministérios

Bloco "L", Brasília-DF, observadas as especificações técnicas previstas no Projeto

Básico", para formalização junto à Neoenergia Distribuição Brasília S.A.

Fundamento Legal: LEI 8.666 / 1993 - Artigo: 24 - Inciso: XXII. Vigência: 07/02/2022 a

07/02/2023. Valor Total: R$ 2.693.761,00. Data de Assinatura: 07/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2022).

SUBSECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E
CO M U N I C AÇ ÃO

EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2022 - UASG 150004 - STIC

Nº Processo: 23123.000395/2021-92.
Pregão Nº 21/2021. Contratante: SUBSECRETARIA DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO E C.
Contratado: 04.198.254/0001-17 - MCR SISTEMAS E CONSULTORIA LTDA. Objeto:
Contratação de subscrição de licenças adobe creative cloud, na modalidade software como
serviço (saas)..
Fundamento Legal: LEI 10.520 / 2002 - Artigo: 1. Vigência: 25/02/2022 a 25/02/2023. Valor
Total: R$ 484.822,35. Data de Assinatura: 25/02/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2022).

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW
DA FONSECA

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO Nº 46/2021

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
23063002014202161. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
execução de serviço continuado de manutenção predial para atender as necessidades do
CEFET/RJ campus Nova Iguaçu, com fornecimento de mão- de-obra, materiais de consumo,
ferramentas, utensílios e equipamentos necessários à eficácia do serviço, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

MELINA POMPEU DE LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 04/03/2022) 153010-15244-2021NE000059

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS
EDITAL Nº 34, DE 03 DE MARÇO DE 2022

O Diretor Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, no uso de suas atribuições e de acordo com a Lei Nº 8.745, de 09.12.93, com as modificações das
Leis Nºs 9.849, de 26/10/99 e as Leis Nº 12.772/2012 e 10.667, de 14/05/03 e suas alterações, torna público a abertura de inscrições, para Processo Seletivo Simplificado, para atender a
necessidade temporária de excepcional interesse público, destinado a selecionar candidatos, visando contratação de professor por tempo determinado para o CEFET-MG, nas suas
Unidades.

1 - O Professor assumirá encargos didáticos na Educação Profissional e Tecnológica de Nível Médio e no Ensino Superior.

. Campus Departamento /
Coordenação

Disciplinas Fo r m a ç ã o No de
vagas

. Timóteo Departamento
Computação e

Construção Civil

Banco de Dados I; Laboratório de Banco de
Dados I; Engenharia de Software - Ensino

Superior.
Análise e Projeto de Sistemas - Ensino Técnico.

Graduação em Análise e Desenvolvimento de Sistemas ou em Ciência da Computação ou em
Computação ou em Engenharia da Computação ou em Gestão da Tecnologia da Informação ou
em Redes de Computadores ou em Sistemas de Informação ou em Tecnologias da Informação e

Comunicação ou em Engenharia Elétrica com Especialização ou Mestrado ou Doutorado.

01

2 - As inscrições serão realizadas, conforme cronograma a seguir: Local: sítio www.cefetmg.br. Período: de 09h do dia 08 às 23h59m do dia 23 de março de 2022, horário de
Brasília. As inscrições serão prorrogadas, por dez dias, se não houver candidatos inscritos. O Processo Seletivo Simplificado será regido com base nas Leis Nºs 8.745/93, 9849/99 e suas
alterações e a Lei Nº 7.596/87 e pelo Edital. A íntegra do Edital, as normas, regime de trabalho e demais informações das quais o candidato deverá estar ciente, sob as penas da Lei, estarão
disponíveis no sítio www.cefetmg.br na opção "Professor substituto", dentro do menu "Concursos".

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

COLÉGIO PEDRO II
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 1/2022 - UASG 153167

Nº Processo: 23040000106202256. Objeto: Contratação de empresa
especializada em engenharia para prestação do serviço técnico de apoio na fiscalização dos
contratos nº 01/2020 e 19/2020, nos prédios da Reitoria e Complexo São Cristóvão do
Colégio Pedro II, conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no edital e
seus anexos.. Total de Itens Licitados: 2. Edital: 07/03/2022 das 10h00 às 12h00 e das
14h00 às 16h00. Endereço: Campo de Sao Cristovao, 177, - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153167-5-00001-2022. Entrega das Propostas: a partir
de 07/03/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 22/03/2022
às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

OSCAR HALAC
Reitor

(SIASGnet - 03/03/2022) 153167-15201-2022NE111111

EXTRATO DE SUB-ROGAÇÃO

Número do Contrato: 21/2021. Nº Processo: 23040.003298/2021-71. Pregão. Nº 3/2021.
Contratante: COLEGIO PEDRO II. Contratado: 27.819.676/0001-68 - NANO BITS SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA. Objeto: O presente termo aditivo tem como objeto a SUB- R O G AÇ ÃO
ao Campus Realengo I, UASG 155626 do Contrato firmado entre as partes em 24/01/2022.
Data de Assinatura: 04/03/2022.

CAMPUS CENTRO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2022 - UASG 155628 - CAMPUS CENTRO

Nº Processo: 23774.000384/2021-48.
Pregão Nº 25/2021. Contratante: COLEGIO PEDRO II - CAMPUS CENTRO.
Contratado: 01.017.610/0001-60 - TEKNO SISTEMAS DE ENGENHARIA LTDA.
Objeto: O objeto do presente instrumento é a contratação de serviços de
serviços continuados de operação, de manutenção predial preventiva, corretiva
e preditiva, com fornecimento de peças, materiais de consumo e insumos e
mão de obra, bem como para a realização de serviços eventuais diversos, nos
sistemas, equipamentos e instalações prediais, que serão prestados nas
condições estabelecidas no termo de referência, anexo do edital..
Fundamento Legal: Lei n°8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei n° 10.520, de
17 de julho de 2002, da Lei n 8.248, de 22 de outubro de 1991, do Decreto
n° 7.892, de 23 de janeiro de 2013, do Decreto n° 9.507, de 21 de setembro
de 2018, do Decreto n° 7.174, de 12 de maio de 2010, da Instrução Normativa
SGD/ME n° 1, de 4 de Abril de 2019 e da Instrução Normativa SEGES/MPDG
n° 5, de 26 de maio de 2017 e suas alterações. Vigência: 10/03/2022 a
10/03/2023. Valor Total: R$ 1.372.429,91. Data de Assinatura: 03/03/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 04/03/2022).

CAMPUS HUMAITÁ I
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 8/2022 - UASG 155624

Nº Processo: 23774000067202211 . Objeto: Contratação do serviço de fornecimento de
energia elétrica. Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da
Lei nº 8.666 de 21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de fornecimento ou suprimento de
energia elétrica com concessionário, permissionário ou autorizado. Declaração de Dispensa
em 24/02/2022. GEOVANE ROCHA NOUGA. Assistente de Administração. Ratificação em
04/03/2022. ANDREA BANDEIRA RIBEIRO. Diretora Geral. Valor Global: R$ 240.000,00. CNPJ
CONTRATADA : 60.444.437/0001-46 LIGHT SERVICOS DE ELETRICIDADE S A.

(SIDEC - 04/03/2022) 155624-15201-2022NE080001

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 9/2022 - UASG 155624

Nº Processo: 23774000068202257 . Objeto: Contratação de fornecimento ou suprimento
de gás natural com concessionário, permissionário ou autorizado. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21º/06/1993..
Justificativa: Contratação de fornecimento ou suprimento de gás natural com
concessionário, permissionário ou autorizado. Declaração de Dispensa em 24/02/2022.
GEOVANE ROCHA NOUGA. Substituto do Prefeito. Ratificação em 04/03/2022. AN D R EA
BANDEIRA RIBEIRO. Diretora Geral. Valor Global: R$ 34.000,00. CNPJ CONTRATADA :
33.938.119/0001-69 COMPANHIA DISTRIBUIDORA DE GAS DO RIO DE JANEIRO - CEG.

(SIDEC - 04/03/2022) 155624-15201-2022NE080001

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 11/2022 - UASG 155624

Nº Processo: 23774000072202215 . Objeto: Fornecimento de água e coleta de esgoto.

Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de

21º/06/1993.. Justificativa: É inexigível a licitação quando houver inviabilidade de

competição Declaração de Inexigibilidade em 04/03/2022. GEOVANE ROCHA NOUGA .

Assistente de Administração. Ratificação em 04/03/2022. ANDREA BANDEIRA R I B E I R O.

Diretora Geral. Valor Global: R$ 350.000,00. CNPJ CONTRATADA : 42.310.775/0001-03

AGUAS DORIO 1 SPE S.A.

(SIDEC - 04/03/2022) 155624-15201-2022NE080001

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-03-07T05:09:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




